頁 1 / 8

109年第 2次彰化縣托育制度管理委員會會議紀錄

壹、 日期：109年 7月 20日(星期一)下午 2時 0分

貳、 地點：彰化縣政府第二辦公大樓(彰化市中興路 100號 3樓)

參、 主席：王委員蘭心(代理)；因下午 3時王委員蘭心參加主管週報，改推蔡

委員盈修(代理)

肆、 主席致詞：（略）                                     記錄：李雅文

伍、前次會議決議事項辦理情形：
編
號

案由 決議
辦理
單位

辦理情形
繼續
列管

結
案

1

托嬰中心托
育人員(具教
保人員資格
者)，每月是
否能依教育
部編列發給
900元教保費
用?

本府對於此次提案
內容，至中央參與
準公共化相關修正
會議，將提出本縣
議案呈請中央討
論，爭取托育人員
福利。

社會處

關於教育部補助幼兒園教保員補助每

人每月新臺幣九百元說明如下：

一、教育部國民及學前教育署為因應

「取消軍教薪資免稅」，補助公私立幼

兒園教師導師費差額與教保費，特訂定

「教育部國民及學前教育署補助公私

立幼兒園教師導師費差額與教保費要

點」。該要點第六點規定，核定繳保費

補助基準：公私立幼兒園實際擔任班級

教保工作之教保員及助理教保員，每人

每月新臺幣九百元。

二、按前開要點幼兒園教保員補助每人

每月新臺幣九百元，係教育部102年2

月27日因應「取消軍教薪資免稅」特訂

定，故托嬰中心托育人員(亦具備教保

人員資格者)，雖工作性質皆照顧學齡

前幼兒，並無法源依據比照補助幼兒園

教保員每人每月新臺幣九百元之要件。

三、本府107年執行衛生福利部推動托

育準公共化政策，於107年初調查本縣

41家托嬰中心托育人員初任投保薪資

級距平均2萬2,492元；托嬰中心平均收

費1萬3,091元。107年6月22托育管理委

員會決議：準公共化托嬰中心，初任托

育人員投保薪資級距2萬4,000元，3年

內逐年調整至2萬7,000-2萬8,000元；

v

頁 2 / 8

編
號

案由 決議
辦理
單位

辦理情形
繼續
列管

結
案

托嬰中心收費上限訂於1萬6,000元，副

食品費用1,000-2,000元。截至109年2

月26日本縣42家托嬰中心，已達40家簽

立準公共化契約(簽約比例達95%)，故

107年8月1日準公共化政策上路，準公

共化托嬰中心之托育人員初任薪資皆

達2萬4,000元，本縣準公共化托嬰中心

達95%，換言之托育人員薪資較過去已

有提升相較過去亦提升薪資。

四、另本府每年辦理「托嬰中心訪視輔

導計畫」進行優質托育人員評選，獲獎

者頒發獎金及獎盃，茲為鼓勵托嬰中心

之優質托育人員；另每年編列3萬元托

嬰中心設施設備暨體檢費用，由具符合

要件之托嬰中心申請補助，本府挹注經

費亦支持本縣托嬰中心及托育人員，俾

利協助穩定營運收托及提升托育服務
品質。

主席裁示:洽悉，結案。

編
號

案由 決議
辦理
單位

辦理情形
繼續
列管

結
案

2

申請調高彰

化縣內托嬰

中心月費 5%

1.直轄市、縣(市)

政府辦理未滿二歲

兒童托育準公共化

服務與費用申報及

支付作業要點第十

條「第一項收費價格

之調整，其調整後

收費總額不得高於

直轄市、縣(市)政府

所定簽約收費上限。

調增幅度以不超過

原收費總額之百分

之五為原則，調增部

份應至少百分之六

十用於托育人員、廚

社

會

處

1.109年 7月 31日止彰化縣內托嬰

中心簽約準公共化已屆滿二年，

依照規定申請調費。

2.依照直轄市、縣(市)政府辦理未

滿二歲兒童托育準公共化服務與

費用申報及支付作業要點修正規

定辦理。

v

頁 3 / 8

編
號

案由 決議
辦理
單位

辦理情形
繼續
列管

結
案

工或護理人員人事

。」之規定辦理。

2.回歸市場機制，屆

滿準公共化兩年，

109年 8月 1日準公

共化合作之中心重

新簽訂契約，如符合

上述者，本府尊重調

整收費上限，以不影

響機構營運為主。

3.本委員會同意彰

化縣內托嬰中心調

費事宜，並且依規定

辦理。

主席裁示:建請社會處統整托嬰中心 109 年 8月 1 日準公共化合作之中心，重新簽訂契約調整副

食品及月費資料內容，以利下次委員會供委員及單位檢視。

陸、各單位業務報告

一、社會處業務報告：(詳如手冊 P.5~22)

(一)衛生局建議:

因應 109年 1至 5月新冠狀肺炎嚴峻，故國人開始重視洗手消毒環境的

衛教觀念，使今年度的腸病毒案件數據明顯下降;另防疫新生活仍需請各單

位廣為宣導，本國防疫觀念及實施非常落實，提醒千萬不得鬆懈，生活的防

疫觀念仍需確實執行。

(二)呂委員敏昌建議:

關於托嬰中心 109年 5月 29日全數完成書面備查，惟仍有出現監視器

有死角及移走的情形，建請下次委員會統整後續輔導的追蹤情形。

二、南北區居家托育服務中心業務報告: (詳如手冊 P.23~32)

三、員林托育資源中心、彰化育兒親子館、鹿港育兒親子館、二林育兒親子館

業務報告:(詳如手冊 P.43~113)

(一)呂委員敏昌建議:

1.統計數據之基準計算不同，因採統一表格及標準。

2.業務上執行良好仍有策進作為，其策進作業應有比較情形。

頁 4 / 8

(二)蔡委員盈修建議:

建請親子館及托資中心在表件上，可參閱中央評鑑指標做統一性的呈現，

以免導致親子館的呈現資料不一致。

四、訪視輔導團業務報告： (詳如手冊 P.114~135)

(一)呂委員敏昌建議:

家長各項滿意度摘要的量表，需將家長對托嬰中心整體不滿意度應獨立

列出。

(二)蔡委員盈修建議:

家長各項滿意度摘要的量表，需敘明說明計算方式，另需提供更詳細的

質性及細項的分析，呈現內容上較為完整性。

五、育兒指導服務業務報告: (詳如手冊 P.136~138)

六、主席裁示：請以上各業務單位依委員建議規劃辦理。

柒、提案討論：

案由一:

一、針對彰化縣芬園鄉居家托育服務人員收費斟酌調整問題提出陳述書。

(附件一、附件二、)(提案單位:居家托育人員)

二、彰化縣北區居家托育服務人員-芬園區全體人員的心聲。

說明:

一、彰化縣北區居家托育服務人員-芬園區全體人員於 6月中旬以函文至縣府

社會處兒少福利科受理並提出詳細之陳述書，針對收費落差的問題提出陳

述書 2份內容如下含托育合約(附件一、附件二)

二、彰化縣北區居家托育服務人員-芬園區全體人員的心聲(共 13份)

社會處回應:

一、彰化縣居家式托育服務收費項目及基準，請參閱附件

二、依據「直轄市、縣(市)政府辦理未滿二歲兒童托育準公共化服務與費用申

報及支付作業要點」第 9點：「直轄市、縣(市)政府得審酌轄內物價指數、

當地區最近二年托育服務收費情形，依服務提供方式訂定簽約收費上限，

並公告之。前項所定簽約收費上限，日間托育費用部分扣除政府協助支付

之費用外，每名幼兒托育費用支出最高不得超過當地區家庭可支配所得之

百分之十五。」

※行政院主計處彰化縣平均每戶可支配所得之年總額度(如下表)

年度 105 106 107

彰化縣 83萬 8,103元 81萬 6,320元 84萬 2,573元

三、惟本縣日間托育費用餘 23鄉鎮市，日間托育費用訂定每月新台幣 1萬 3,000

頁 5 / 8

元至 1萬 4,000元，故本縣芬園鄉、二水鄉、線西鄉為全區收費最低之轄區，

故擬調整三個轄區之收費金額，酌予調整收費新臺幣 1,000元。

決議:

1.本次委員會同意三個轄區，分別為二水鄉、線西鄉、芬園鄉，月費最低之轄

區，調漲收費 1000元，由 12000月/元調整為 13000月/元;另除調漲收費外，

期待日後托育人員能提升更優質的服務品質，亦獲得家長托育上的肯定。

2.本府同意三個轄區調整為 13000月/元，俟彰化縣政府辦理居家式托育服務

收退費項目及基準公布後，得以生效。

案由二:

給予進修「270小時托嬰中心主管核心課程」的托育人員抵免年度 18小時研習

時數。(提案單位:吳委員美鋃)

說明:

一、托嬰中心主管核心課程與托育人員課程類別對照表

托育人員課程 主管核心課程

課程類別 時數 課程名稱

1/兒童托育服務導論 18 兒童及少年問題及處置

1/兒童托育服務導論 18 督導及專業倫理

1/兒童托育服務導論 18 兒童及少年福利政策及法規

2/嬰幼兒發展 18 特殊兒童教保服務

2/嬰幼兒發展 18 兒童及少年身心發展

3/托育服務規劃與評估 18 方案規劃及評估

5/嬰幼兒的健康與照護 18 健康照護

6/托育安全與危機處理 36 公共關係及危機處理

6/托育安全與危機處理 18 安全管理

8/親職教育 18 親職教育方案及家庭支援規劃及管理

x 18 行銷及經營

x 18 財務管理

x 18 行政及組織管理

二、依照規定托育人員應在三年內完成 9大類課程。表列中主管核心課程其中

有六大類課程符合托育人員課程，且時數達 198小時，已遠遠超過托育人

員年度 18小時必須完成時數之要求。

目前縣內主管人員難覓，期望給予減免 18小時研習時數以茲鼓勵托育人員

積極報名參加主管核心課程取得證照，以為縣內主管人員儲備任用。

辦法:

建請同意本縣托育人員進修「托嬰中心主管核心課程」可以抵免 18小時年度研

習時數。

社會處回應:

一、依據托育人員在職訓練課程實施計畫第六點第四項規定，「托育人員至幼

頁 6 / 8

兒保育、家政、護理相關科系修習相關課程，其課程得對應本計畫所定課

程類別者，每年得抵免之訓練時數合計不得超過十五小時。課程類別及訓

練時數之抵免認定，由直轄市、縣(市)主管機關辦理。」

二、前揭計畫抵免訓練時數範定為「托育人員至幼兒保育、家政、護理相關科

系修習相關課程」。

決議:

本府將研議定訂「彰化縣托育人員課程時數之認定」之計畫，辦理辦法需配合

九大類別課程之對照表，並於當年度進修 270小時主管核心課程才得以抵免研

習時數，計畫最快於 110年 1月 1日起公布，正式執行。

案由三:

提請提高彰化縣托嬰中心副食品費至最高收費$2,000。(提案單位:吳委員美鋃)

說明:

一、彰化縣托嬰中心副食品費用核定最高收費$2,000/人/月，但大部分中心收

費仍落在$1000，已難支付日益高漲的物價波動。

二、彰化縣托嬰中心副食品費用收費一覽表：

無副食品費 1000元 1600元 2000元

3家 27家 2家 9家

辦法:

一、建請同意副食品費用未達 2000元之中心，調高費用為 2000元。

二、調高費用其 6成提撥給托育人員，4成為中心行政費用。

社會處回應:

關於本縣托嬰中心調整副食品費用，說明如下：

一、非準公共化托嬰中心：本縣托嬰中心未與本府簽立「辦理未滿二歲兒童托

育準公共化服務契約」，係為非準公共托嬰中心。爰此，非準公共化托嬰中

心若欲調整副食品費用，應函文本府敘明調費理由及調費金額，並經本府

同意核備後公告家長。

二、準公共化托嬰中心：

本縣托嬰中心與本府簽立「辦理未滿二歲兒童托育準公共化服務契約」，自

109年 8月 1日生效成為準公共化托嬰中心，依據「直轄市、縣（市）政府

辦理未滿案二歲兒童托育準公共化服務與費用申報及支付作業要點規定」

第十點規定略以：「合作對象收費以二年不調整為原則，但有下列情形之一

者，得以書面敘明理由向直轄市、縣（市）政府提出收費價格調整之申請：…

第一項收費價格之調整，其調整後收費總額不得高於直轄市、縣（市）政

府所定簽約收費上限。調增幅度以不超過原收費總額百分之五為原則，調

增部分應至少百分之六十用於托育人員、廚工或護理人員人事費用」先予

敘明。復依本縣托育管理委員會議 107年、109年會議決議：準公共化托嬰

頁 7 / 8

中心購買費用上限訂於 16,000元，副食品 1,000-2,000元。

家數 托嬰中心名稱
月費

總額
調增幅度 5%

１

彰化基督教醫院職工

福利委員會附設托嬰

中心

14,000 700元

2 普林斯頓 12,000 600元

3 耕新 13,000 650元

家數 托嬰中心名稱
月費

總額
調增幅度 5%

１ 小甜甜 13,000 650元

2 太陽 13,000 650元

3 威格 14,000 700元

4 富幼 13,000 650元

5 格林 13,000 650元

6 向陽 13,000 650元

7 貝恩 14,000 700元

8 喬依思 13,000 650元

9 山姆叔叔 12,000 600元

10 愛堡 15,000 750元

11 吉兒園 16,000 達本縣月費上限 16,000

12 捷樂蒂 13,000 650元

13 勁寶兒海頓 12,000 600元

14 和美小豆豆. 12,000 600元

15
美兒堡

（109年 4月停業）
14,000 700元

16 育成 14,000 700元

17 快樂寶貝 12,000 600元

18 愛婗 14,000 700元

19 杜威
13,000 650元

20 迪士尼 12,000 600元

21 康橋 12,000 600元

22 樂遊 14,000 700元

23 百晨 12000 600元

24

秀傳財團法人附設彰

化縣私立員工子女托

嬰中心

8,000 400元

25 小可艾 15,000 750元

26 大家 13,000 650元

27 寶貝兒 16,000 達本縣月費上限 16,000

頁 8 / 8

家數 托嬰中心
月費

總額

調增

幅度 5%

1 強森永靖 12,000 600

2 多多 12,000 600

決議:

一、本次委員會依 107年 6月 22日托育制度管理委員會臨時會議，收費項目

為月費、副食品、保險費;另副食品為專款專用，本縣副食品訂定為 1000

至 2000元，最高上限為 2000元。

二、關於副食品以中心評估後，若調漲費用應函文本府並檢附調漲後餐點表備

查。

三、托嬰中心應函報本府，副食品不超過最高上限，本府依個別審議，並同意

核備，才可實施公告家長。

捌、臨時動議:

一、呂委員敏昌建議:

為使托育人員緩解長期照顧幼兒及情緒壓力的管道，建請訪視輔導團辦理

「托育人員抒壓」課程。

二、吳委員美鋃建議

提醒短期課程(一天)彰顯較為不佳，可參考工作坊的方式辦理。

主席裁示:

請以 8至 10人團體模式，並辦理三個月的連續性課程，托育人員較能達到

此課程的主要效能。

散會：16點 30分。

家數 托嬰中心
月費

總額
調增幅度 5%

1 袋鼠媽咪 14,000 700

2 愛兒 13,500 675

3 葡萄園 13,000 650

4 嘟嘟 12,000 600

5 加恩 12,000 600

6 鵝媽媽 14,000 700

7 綠荳籽 16,000 達本縣月費上限 16,000

8 勁寶兒東興 16,000 達本縣月費上限 16,000

9 勁寶兒北斗 16,000 達本縣月費上限 16,000